
                            
 

Paludismo: diagnóstico y tratamiento 

 
Tratamiento de las infecciones por Plasmodium vivax, malariae y ovale sensibles a la cloroquina 

Fuente: WHO. Guidelines for the treatment of Malaria. Third edition. World Health Organization, 2015 

Droga Pacientes Dosis 

Cloroquina Niños y adultos  

25 mg/kg dosis total repartidos de la siguiente forma:  

Dosis inicial: 10 mg/kg 1
er

 día 
Segunda dosis: 10 mg/kg/ 2° día 

Dosis subsiguiente: 5mg/kg 3
er

 día 
  
Primaquina* 
  

Niños y Adultos 0,25 mg/kg/día VO por 14 días 

 

 

 

*En poblaciones con déficit de G6PDH, la dosis es de 0,75 mg/kg 1 vez x semana durante 8 semanas.  
NO se debe administrar primaquina a embarazadas, menores de seis meses o mujeres que 
amamantan bebés menores de 6 meses. 

• Embarazadas, niños < 6 meses o mujeres en lactancia a niños < de 6 meses recibirán profilaxis semanal 
con cloroquina (5 mg de cloroquina base/kg o 300 mg o 2 tabletas de 150 mg (adultos) hasta que el 
embarazo o lactancia termine o el niño tenga más de 6 meses. Entonces, si no hay deficiencia de G6PDH 
administrar primaquina por 14 días 

• Las infecciones por P. malariae  no requieren primaquina. 
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